Дело № 1-48/2017 

(сл. № 11701300023000083)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вилючинск Камчатского края 05 октября 2017 года 

Вилючинский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Чернявского А.В., 

при секретаре Новиковой Н.А., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора ЗАТО г. Вилючинск, Камчатского края ФИО5 и ФИО6,

подсудимого ФИО7, 

защитника–адвоката Шутовой – ФИО8, представившей удостоверение № 24 и ордер № 015110 от 31 июля 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящей в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228? УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, а также покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены в г.Вилючинске Камчатского края при следующих обстоятельствах:

Лицо 1, в отношении которого уголовное дело не рассматривалось, так как 29.09.2017 года уже был постановлен приговор (далее по тексту – лицо 1), достоверно зная, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осведомленный о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, являясь потребителем наркотических средств, будучи достоверно осведомленным о возможности приобретения и самостоятельного изготовления наркотических средств в Амурской области, а также о разнице в стоимости наркотических средств в Амурской области и в Камчатском крае, используя свои организаторские качества и лидерские способности, с целью получения постоянного дохода от преступной деятельности, не позднее марта 2016 года, находясь у 

<

адрес>, получив от своего знакомого ФИО7 предложение о перевозке наркотических средств растительного происхождения из Амурской области на территорию Камчатского края для их последующей реализации на территории г. Вилючинска, решил создать устойчивую организованную преступную группу, единой противоправной целью каждого члена которой станет совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их аналогов на территории Камчатского края. Действуя в рамках задуманного, не позднее марта 2016 года, лицо 1, в отношении которого 29.09.2017 года постановлен приговор, с целью вовлечения ФИО7 в организованную группу, находясь в 

<

адрес>, предложил последнему совместно осуществлять незаконную деятельность по приобретению наркотических средств на территории Амурской области и их перевозке в Камчатский край для дальнейшего совместного сбыта на территории Камчатского края. В свою очередь ФИО7, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осведомленный о том, что незаконный сбыт наркотиков является доходным видом преступной деятельности, не позднее марта 2016 года, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получать для себя и членов организованной группы выгоду в виде дохода от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, согласился на предложение лица 1, в отношении которого 29.09.2017 года был постановлен приговор и таким образом в указанное время, вошел в состав организованной преступной группы для выполнения преступных действий, согласно отведенной ему преступной роли, в рамках которой Строкач должен был осуществлять фасовку наркотического средства, привезенного на территорию Камчатского края и его дальнейшее хранение в гараже № 15, расположенном в 8 ряду ГСК № 5 в г. Вилючинске для последующего сбыта и осуществлять сбыт наркотических средств лицам из числа знакомых, формируя, таким образом, сеть постоянных покупателей наркотических средств в целях дальнейшего сбыта потребителям на территории Камчатского края, перечисляя денежные средства, полученные в результате сбыта лицу 1, в отношении которого 29.09.2017 года постановлен приговор.

Лицо 2, в отношении которого уголовное дело не рассматривалось так как 29.09.2017 года был постановлен приговор (далее по тексту – лицо 2), с целью извлечения дохода от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств для себя и членов организованной группы, также согласившись на аналогичное предложение лица 1 и, вступив, таким образом, в состав организованной группы, согласно отведенной ему роли должен был осуществлять перевозку наркотического средства из Амурской области на территорию Камчатского края с целью дальнейшей реализации членом группы ФИО7 В свою очередь лицо 1, являлся создателем, организатором и руководителем организованной группы.

Каждый участник организованной группы осознавал, что выполняет свою роль, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, при этом, извлекая общий преступный доход, который можно получить лишь в результате их согласованных, совместных действий в составе организованной группы и который распределялся между лицом 1, ФИО7 и лицом 2, в зависимости от полученного дохода с каждой партии реализованных наркотических средств и от роли каждого челна организованной преступной группы.

Так, действуя согласно отведенной ему преступной роли в деятельности организованной преступной группы и в рамках единого преступного умысла с соучастниками преступления, направленного на сбыт наркотических средств, 24 ноября 2016 года в период времени с 08-00 часов до 09-00 часов, умышленно, незаконно, сбыл, посредством закладки, оставленной у ворот гаража №, расположенного в 

<

данные изъяты>, ФИО2 путем продажи за 10 000 рублей, расфасованное в свертки из полимерного материала, в неустановленном в ходе следствия количестве, с веществом, являющимся согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в неустановленной общей массе, но не менее 0,288 грамм, привезенное из Амурской области на территорию Камчатского края лицом 2. Часть незаконно приобретенного наркотического средства в неустановленной массе, ФИО2 употребил путем курения, а оставшуюся часть мазеобразного вещества коричнево – зеленого цвета, находящегося в двух свертках из прозрачного полимерного материала массой 0, 20 и 0,16 грамма, являющегося согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в перерасчете после высушивания составляет 0,16 и 0,128 грамма, а всего в общей массе 0,288 грамма незаконно сбыл 29 ноября 2016 года ФИО3 действовавшему в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» и которое, последний в этот же день добровольно выдал по окончанию ОРМ сотруднику полиции.

Также, ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли в деятельности организованной преступной группы и в рамках единого преступного умысла с соучастниками преступления, направленного на сбыт наркотических средств 01 декабря 2016 года в период времени с 08-00 часов до 09-00 часов, умышленно, незаконно сбыл посредством закладки, оставленной у ворот гаража №, 

<

данные изъяты>, ФИО2 путем продажи за 15 000 рублей, расфасованное в шесть свертков из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри них мазеобразным веществом коричнево – зеленого цвета, массой 0,19, 0,23, 0,21, 0,21, 0,23 и 0,20 грамма, являющимся согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в перерасчете после упаривания составляет 0,152, 0,184, 0,168, 0,168, 0,184 и 0,160 грамма, а также вещество, являющееся согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в неустановленной в ходе следствия массе, которое ФИО2 в дальнейшем смешал с измельченными частями растения табак, с целью употребления путем курения, получив вещество растительного происхождения темно – коричневого цвета, массой 1, 47 грамма, являющееся смесью, в состав которой входит согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство – маслом каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, масса наркотического средства в перерасчете на упаренный остаток составляет 0,1617 грамма, которое поместил в сверток из полимерного прозрачного материала.

В дальнейшем незаконно приобретенное ФИО2 у ФИО7 при вышеуказанных обстоятельствах, находящееся в семи свертках из прозрачного полимерного материла, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,1777 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер, было изъято у ФИО2 из незаконного оборота в 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по ЗАТО г. Вилючинск.

Далее, ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли в деятельности организованной преступной группы и в рамках единого преступного умысла с соучастниками преступления, направленного на сбыт наркотических средств 08 декабря 2016 года в период времени с 08-00 часов до 09-00 часов умышленно, незаконно сбыл посредством закладки, оставленной у ворот гаража №, расположенного в 

<

данные изъяты>, ФИО2, действовавшему в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», путем продажи за 3 000 рублей, расфасованное в два свертка из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри них мазеобразным веществом коричнево – зеленого цвета, массой 0,26, 0,28 грамма, являющимся согласно списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в перерасчете после высушивания составляет 0,195 и 0,210 грамма, а всего в общей массе 0,405 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер, и которое последний, по окончании оперативно – розыскного мероприятия 08 декабря в период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 30 минут добровольно выдал сотруднику ОМВД РФ ЗАТО г. Вилючинск.

Уголовное дело в отношении ФИО7 поступило в суд с представлением заместителя прокурора ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, которое выражено в признательных показаниях Строкач А,Г., обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228? УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228? УК РФ, а также в ходе сотрудничества с обвиняемым установлены организатор преступной группы и поставщик наркотических средств на территорию Камчатского края в отношении которых возбуждено уголовное дело.

В судебном заседании подсудимый ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал, заявив, что полностью признает себя виновным в совершенном преступлении, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению иных соучастников преступления. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника.

Защитник Шутова-ФИО8 заявила, что все условия досудебного соглашения её подзащитным соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

Судом установлено, что Строкач А,Г. соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Основания для рассмотрения уголовного дела в особом порядке имеются, поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, им своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд убедился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельства, указанные государственным обвинителем, проверены в судебном заседании путем исследования письменных материалов дела и опроса подсудимого, который подтвердил выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве. Оснований сомневаться в сообщенных прокурором сведениях о выполнении подсудимым обязательств, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве, у суда не имеется.

Санкция ч. 4 ст. 228? УК РФ предусматривает наказание от 10 до 20 лет лишения свободы.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО7:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228? УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228? УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно копии паспорта ФИО7 является гражданином РФ, постоянным жителем ЗАТО Вилючинск, Камчатского края (том 7 л.д. 198-203). 

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому и Приморскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО7 не судим (том 7 л.д. 204-208).

По месту жительства в отношении ФИО7 нарушений общественного порядка не допускает, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, жалоб и заявлений не поступало, ранее привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 264 УК РФ (том 7 л.д. 218).

По месту работы в должности водителя погрузчика КГБУ «Сыпучка» при аппарате губернатора и Правительства Камчатского края зарекомендовал себя с положительной стороны, дисциплинарных взысканий не имеет, трудовую дисциплину не нарушал, должные обязанности выполняет хорошо и в полном объеме. К выполнению производственных заданий относится добросовестно. В конфликтные ситуации не вступал, отношения с сотрудниками ровные и доверительные (том 7 л.д. 216).

Согласно справкам медицинских учреждений, ФИО7 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (том 7 л.д. 226-227).

Психическое состояние ФИО7 у суда сомнений в его вменяемости не вызывает, поскольку в судебном заседании он адекватно реагировал на окружающую обстановку, понимал и осознавал, что происходит в зале судебного заседания, отдавал отчет своим действиям и руководил ими, не давая суду никаких оснований для сомнения в психическом состоянии. Изложенные обстоятельства подтверждаются заключением судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее. На момент совершения инкриминируемого ему деяния, в прошлом и в настоящее время страдает иным наркологическим расстройством в виде «пагубного употребления каннабиноидов». Выявленное иное наркологическое расстройство не является признаком наркомании и не лишало ФИО7 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в момент совершения инкриминируемого деяния и не лишает в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. Данное иное наркологическое расстройство у ФИО7 не связано с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера, а также в обязательном лечении у нарколога ФИО7 не нуждается. Нуждается в наблюдении у нарколога по месту пребывания в группе риска (том 5 л.д. 205-208).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 228? УК РФ.

При этом, с учетом критического отношения подсудимого ФИО7 к содеянному, принимая во внимание полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, положительные характеристики по месту работы, отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, активное участие подсудимого в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, учитывая его поведение после совершения преступления, суд полагает возможным оказать ФИО7 доверие и приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно в данном случае без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, то есть без изоляции его от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, установив при этом, значительный испытательный срок с возложением на него исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

При назначении наказаний за совершенные ФИО7 преступления, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах: мазеобразном веществе коричнево-зеленого цвета, находящимся в двух свертках из прозрачного полимерного материала, пронумерованных цифрами: «1» и «2», массой соответственно 0,16; 0,12 грамма; компакт диске DVD+RW с видеозаписью встречи ФИО3 и ФИО2 29 ноября 2016 года; мазеобразном веществе коричнево-зеленого цвета, массой 0,15; 0,19; 0,17;0,17;0,19;0,16 грамма; веществе растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 1,41 грамма; девятнадцати свертках из фрагментов бесцветного полимерного материала со следами зеленого цвета, являющегося наркотическим средством; семенах овальной формы зелено-коричневого цвета, массой после проведения экспертизы 0,04 и 0,24 грамма, являющиеся семенами растения конопля, на поверхности которых имеются следы наркотического средства; двух фрагментах полимерной бутылки и фрагменте фольги, на поверхности которых имеются следы, являющиеся наркотическим средством, разрешен судом при постановлении приговора от 13 марта 2017 года по уголовному делу в отношении ФИО2

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Оснований для изменения ранее избранной ФИО7 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228? УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228? УК РФ и назначить ему наказание в лишения свободы:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228? УК РФ – сроком на 3 года 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228? УК РФ – сроком на 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 5 лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, в период испытательного срока возложить на ФИО7 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять места жительства и работы без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных;

- не покидать местожительства в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей;

- один раз в месяц проходить наблюдение у врача нарколога по месту жительства или пребывания с предоставлением об этом сведений в орган осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство, находящееся в 2 свертках из полимерного материала, массой 0,34 грамм, перчатку, изъятые 08 декабря 2016 года в ходе добровольной выдачи предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» у ФИО2; наркотическое средство в свертке из фрагмента бесцветного полимерного материала массой 0,34 грамм, изъятое 12.12.2016 в ходе личного досмотра ФИО7; наркотическое средство массой 302,93 грамм в металлической банке с надписью «Мед»; наркотическое средство массой 313,63 грамм, находящееся в металлической банке с надписью «Мед», изъятое в ходе обследования гаража № 15 ГСК № 5 в городе Вилючинске Камчатского края; наркотическое средство, находящееся в шприце, массой после проведения экспертизы 5,03 грамма; наркотическое средство, находящееся во фрагменте шприца, массой после проведения экспертизы, 4,49 грамма, изъятые в ходе обследования гаража № 15 ГСК № 5 в г. Вилючинске Камчатского края; металлическую чашку со следами наркотического средства, изъятую в ходе акта обследования гаража № 15 ГСК № 5 в г. Вилючинске Камчатского края; наркотическое средство, находящееся в прозрачном полимерном пакетике, массой, после проведения экспертизы, 0,08 грамм, картонную коробку, нож, полимерный пакетик, изъятые в ходе обследования гаража № 15 ГСК № 5 в г. Вилючинске Камчатского края; наркотическое средство массой 0,55 грамма, находящееся в свертке из фрагмента бесцветного полимерного материала, изъятое в ходе добровольной выдачи предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» у ФИО9; полимерные пакеты в количестве 392 штук, изъятые в ходе обследования гаража № 15 ГСК № 5 в г. Вилючинске Камчатского края; наркотическое средство массой 238, 55 грамм, находящееся в 10 шприцах из полимерного материала, изъятое в ходе добровольной выдачи предметов, веществ, запрещенных к свободному обороту «покупателем» у ФИО7; наркотическое средство массой 49,95 грамм, находящееся в 1 шприце из полимерного материала и полимерном пакете, а также металлическую банку, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия – обследование транспортного средства – автомобиля марки «TOYOTA MARK II»; пакет из прозрачного полимерного материала, фрагмент ткани со следами наркотического средства – Тетрагидроканнабинол в следовых количествах, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия – обследование транспортного средства – автомобиля «TOYOTA MARK II», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО г. Вилючинск – уничтожить;

- спортивную сумку зелено-серого цвета с надписью «SONY», находящуюся на ответственном хранении у свидетеля ФИО1 – оставить по принадлежности ФИО1;

- автомобиль марки «NISSAN ELGRAND», государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО2 – оставить свидетелю ФИО2 по принадлежности; 

- банковскую карту №, выданную ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, хранящуюся при уголовном деле № – вернуть свидетелю ФИО1;

- 2 DVD-R диска с зафиксированной на них видео и аудио записью встречи ФИО7 и ФИО2, полученной в ходе оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент; DVD-R диск с зафиксированной на нем видео и аудио записью встречи ФИО7 и ФИО2, полученной в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», произведенного 12.12.2016; DVD-RW диск с зафиксированной на нем аудио записью оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» ФИО7; DVD-R диск с зафиксированной на нем аудио записью встречи ФИО7 и ФИО4, полученной в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», произведенного 06.02.2017; посадочный талон на имя ФИО4, полученный в ходе оперативно – розыскного мероприятия «досмотр», произведенного 06.02.2017; CD-R диск с зафиксированной на нем детализацией абонентского номера 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО7; CD-R диск с зафиксированной на нем детализацией абонентского номера 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО4, хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при уголовном деле №.

- денежные средства в сумме 3000 рублей, изъятые 12.12.2016 в ходе личного досмотра ФИО7, хранящиеся в сейфе бухгалтерии ОМВД России по ЗАТО Вилючинск - 

передать в финансовый отдел ОМВД России по ЗАТО Вилючинск. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Вилючинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Чернявский А.В.